Протокол №3
заседания МО учителей гуманитарного цикла

от 24.12.2013 г.

                                                                                                          Присутствуют 5:

                                                                                                          Артемова Н.А.,

                                                                                                          Богданова Л.А.,

                                                                                                          Коробова З.Т.,

                                                                                                          Михнова Л.С.,

                                                                                                          Тимкова Т.С.
                                                                                                            Отсутствуют – нет

3.Заседание. Декабрь.

Повестка заседания:
1.  «Технология дифференцированного обучения на уроках русского языка» (Михнова Л.С.).             2. «Современный урок иностранного языка в свете внедрения ФГОС - второго поколения: структурные элементы учебного занятия, технологическая карта урока».  (Коробова З.Т.).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     3. «Учебно-исследовательская работа как активный универсальный способ получения знаний». (Тимкова Т.С.).                                                                                                                                       4.Подведение итогов работы учителей МО за 1 полугодие.                                                                               5. Взаимопосещение урока истории в 8 классе учителя истории и обществознания Богдановой Л.А. по теме «Отмена крепостного права, 1861 год».                                                                                                                                                                6. Выступление учителя истории и обществознания Богдановой Л.А. по теме самообразования «Развитие творческих способностей обучающихся на уроках истории и обществознания».
Ход заседания:

Слушали
По 1 вопросу слушали учителя русского языка и литературы Михнову Л.С., рассказавшую об уровневой дифференциации обучения, учитывающей потребности школьников.
По второму вопросу слушали учителя французского языка Коробову З.Т., которая сопоставила традиционный и современный урок в контексте реализации ФГОС второго поколения; рассказала о структуре технологической карты, предназначенной для проектирования учебного процесса по темам.

По третьему вопросу слушали учителя русского языка и литературы Тимкову Т.С., рассказавшую о двух видах исследовательской деятельности, используемых в школьной практике: научно-исследовательская и учебно-исследовательская.

По четвёртому вопросу каждый член МО ГЦ подвел небольшой итог своей педагогической деятельности за 1 полугодие 2013-2014 учебного года, также было отмечено, что неуспевающих  по предметам нет, хотя и качество знаний довольно низкое.
По пятому вопросу слушали  учителя истории и обществознания Богданову Л.А., проанализировавшую проведённый ею урок истории в 8 классе по теме «Отмена крепостного права, 1861 год».
По шестому вопросу слушали  учителя истории и обществознания Богданову Л.А., рассказавшая, что важным условием успешного развития творческого мышления является наличие у них общей культуры мышления: умение анализировать, синтезировать, находить причинно-следственные связи, классифицировать, сравнивать.
Выступили

1.По первому вопросу выступила учитель русского языка и литературы Михнова Л.С., отметившая, что в основе УДО-зачетная система проверки и оценки знаний обучающихся, которая включает в себя не только проведение зачетов, но и предусматривает специальное построение системы уроков.
2.По второму вопросу выступила учитель французского языка Коробова З.Т., по её мнению представленная технология не только обеспечивает условия для формирования личностных, метапредметных, но и развития информационно-интеллектуальной компетентности школьников.
3.По третьему вопросу выступила учитель русского языка и литературы Тимкова Т.С., рассказавшая о четырёх этапах выполнения учебно-исследовательской работы; о плане подготовки, который разрабатывается обучающимся совместно с руководителем исследования.
4. По четвертому вопросу каждый учитель-предметник отчитался о выполнении государственных программ по итогам 2 четверти и 1 полугодия; в основном программы выполнены.
5.По пятому вопросу выступила учитель истории и обществознания Богданова Л.А., которая отметила, что цель проведенного ею урока достигнута: обучающиеся сумели распознать и определить предпосылки и причины отмены крепостного права.
6.По шестому вопросу выступила учитель истории и обществознания Богданова Л.А., из выступления которой мы узнали о применении ею на уроках истории следующих современных педагогических технологий: технология интерактивного обучения и технология проектного обучения, что в свою очередь повышает мотивацию обучающихся в получении дополнительных знаний, воспитывает чувство ответственности, самодисциплины, развивает исследовательские и творческие способности.
Постановили

1.Посредством технологии УДО предоставить и учителю, и ученику возможность свободного и реального выбора содержания образования, создать положительную мотивацию учения.
2.Использовать на уроках технологические карты, позволяющие провести не только системный, но и аспектный анализ урока.
3.Научить активному универсальному способу получения знаний и развить личность в процессе обучения.

4. Совершенствовать работу МО по обмену опытом и повышению самообразования.
5.Предлагать обучающимся на уроках разнообразные творческие задания, помогающие школьникам сконцентрировать свое внимание на важнейших темах изучаемого материала.

                                                                                       Проголосовали единогласно.
                                                         Секретарь Михнова Л.С.__________________